第 102 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成24年４月27日（金） 10:34 ～ 11:03

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３３名（欠席者 濱口，南方，坪川，高橋均，丸井，興地，山口）

４ 議事概要の確認

第101回（24.3.9）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

議長から，３月30日，４月13日及び４月27日に開催された以下の委員会の審議事項に

ついて，次のとおり報告があった。

(1) 大学研究委員会（24.3.30（書面審議），24.4.27）について

〔24.3.30〕

① 「研究の水準・成果の検証のための評価指標と研究評価の基準」について

「研究の水準・成果の検証のための評価指標と研究評価の基準」について書面

審議し，承認した。

〔24.4.27〕

① プロジェクト推進専門委員会の移管及び改組について

プロジェクト推進専門委員会を廃止し，研究推進機構の中に設置することにつ

いて審議し，承認した。

(2) 全学教員定員調整委員会（24.4.13）について

① 教員定員の配置について

医歯学系から６件，医歯学総合病院から５件，脳研究所から１件の配置要求の

あった教員定員について審議し，承認した。

② 新潟大学大学院自然科学研究科主担当教授に関する基準等について

「新潟大学大学院自然科学研究科主担当教授に関する基準」及び「新潟大学大

学院自然科学研究科主担当准教授に関する基準」の一部改正並びに「国際学術雑

誌（ＳＣＩ）論文を用いた主担当教員の論文数基準について」の制定について審

議し，承認した。

(3) 大学改革・大学評価委員会（24.4.27）について

① 各学部・研究科等の重点的取組事項及び中期計画達成推進費について

各学部・研究科等の重点的取組事項の目標・管理シートの様式及び平成24年度

以降の中期計画達成推進費の配分方法について審議し，継続審議となった。

６ 審議事項

(1) 教員の任期制の導入について

自然科学系の工学部機械システム工学科担当及び工学部機能材料工学科担当に配置

することとなる教員ポストに任期制を導入することについて審議が行われ，承認され

た。

(2) 平成25年度改組計画等について

平成25年度改組計画等(大学院医歯学総合研究科の改組に伴う入学定員の減)につい

て審議が行われ，文部科学省等と協議を進めることが承認された。

７ その他

(1) 第42回経営協議会（24.3.15）及び第43回経営協議会（臨時）（24.3.30）につい

て

議長から，３月15日開催の第42回経営協議会及び３月30日開催の第43回経営協議会

（臨時）について，次のとおり報告があった。

○ 第42回経営協議会について（24.3.15）

【審議事項】

① 平成25年度改組計画等について

平成25年度改組計画等（大学院医歯学総合研究科の改組，人文学部３年次

編入学定員の減及び工学部３年次編入学定員の増）について審議し，今後，

文部科学省等関係機関と協議を進めることを承認した。

② 年度計画（平成24年度）について

年度計画（平成24年度）について審議し，承認した。

③ 平成24年度予算について

平成24年度予算について審議し，承認した。

④ 監査室の設置について

監査室の設置並びにそれに伴う国立大学法人新潟大学監査室規程の制定及

び国立大学法人新潟大学内部監査規程の改正について審議し，承認した。

⑤ 経営協議会から選出する学長選考会議委員の選出について

経営協議会から選出する学長選考会議委員の選出について審議し，大﨑仁

委員，神保和男委員，敦井栄一委員，長谷川義明委員，村山弘義委員を引き

続き委員とすることを承認した。

⑥ 学則の一部改正について

学内組織の改組及び収容定員改定に伴う新潟大学学則及び新潟大学大学院

学則の一部改正について審議し，承認した。

⑦ 役員の退職手当について

山下威士前理事及び金津猛監事の退職手当について審議し，承認した。

⑧ 国家公務員の給与の改定等への対応について

国家公務員の給与の改定等への対応について審議し，今後の運営費交付金

の交付状況等を踏まえ，労使交渉を行いつつ，本学として適切に対応するこ

とを承認した。

【報告事項】

① アクションプランの改定について

アクションプランの改定について報告した。

② 平成24年度新潟大学入学者選抜実施状況等について

平成24年度新潟大学入学者選抜実施状況及び東日本大震災等に伴う入学検

定料免除実施状況について報告した。

③ 平成23年度卒業（修了）予定者の就職内定状況について

平成23年度卒業（修了）予定者の就職内定状況について報告した。

④ 経営協議会委員の意見への本学の対応に関する評価結果について

平成23年度の経営協議会学外委員から提言のあった事項への本学の対応状

況に係る経営協議会学外委員からの評価結果について報告した。

【その他】

① 平成24年度経営協議会開催日程について

平成24年度の経営協議会開催について，年５回とし，５月，６月，10月，

12月及び３月に開催予定である旨を説明した。

○ 第43回経営協議会について（臨時）（24.3.30）

【審議事項】

① 国立大学法人新潟大学労使協議会規則の一部を改正する規則等の制定につ

いて

国立大学法人新潟大学労使協議会規則の一部を改正する規則等の制定につ

いて書面審議し，承認した。

(2) その他

仙石理事から，４月26日にドイツ文化会館において開催されたドイツ研究振興協会

（ＤＦＧ）日本代表部開設三周年記念イベント「若手研究者のテニュアトラックをテ

ーマとしたエキスパート・ミーティング」について報告があった。

次回，教育研究評議会（第103回）は，５月25日（金）に開催